0,9% nos custos dos serviços prestados, em função principalmente da retenção do pagamento a uma

subcontratada, decisão adotada comercialmente ante à inadimplência desta mesma subcontratada para com a

Tegma Logística de Veículos. Em dezembro de 2021, o saldo a pagar retido era de R$ 19,8 milhões.

Empréstimos e financiamentos não circulante

A conta empréstimos e financiamentos não circulantes se reduziu em R$ 60 milhões em 2021 vs 2020 em

razão da reclassificação de dívidas do não circulante para o circulante.

Ativo e Passivo fiscais diferidos

O ativo fiscal diferido foi R$ 5,4 milhões inferior em 2021 vs 2020 e a rubrica de passivo fiscal diferido que

reconhecida no ano, no montante de R$ 4,7 milhões devido a: i) redução de R$ 4,3 milhões referente a

utilização de prejuízos fiscais e base negativa de CSLL de anos anteriores e ii) redução de R$ 2,2 milhões

referente a redução do saldo de demanda judiciais.

Comentário das variações de resultado

A tabela a seguir apresenta os valores relativos às demonstrações de resultados consolidados e objeto de

auditoria da Companhia para os exercícios sociais indicados:

Demonstração do resultado consolidado

(Em R$ Mil)

  2019 AV (%) 2020 AV (%) AH (%) 2021 AV (%) AH (%)

19
Proposta da administração AGOE 2022 | Tegma

 Receita bruta  1.653.310 122,7% 1.250.764 123,6% -24,3% 1.254.240 124,5% 0,3%

 (-) Impostos e deduções  (305.990) -22,7% (238.729) -23,6% -22,0% (246.897) -24,5% 3,4%

 Receita líquida  1.347.320 100,0% 1.012.035 100,0% -24,9% 1.007.343 100,0% -0,5%

 (-) Custo dos serviços prestados  (1.060.475) -78,7% (811.900) -80,2% -23,4% (819.405) -81,3% 0,9%

 Lucro bruto  286.845 21,3% 200.135 19,8% -30,2% 187.938 18,7% -6,1%

 (-) Despesas  (47.230) -3,5% (100.202) -9,9% 112,2% (69.772) -6,9% -30,4%

 (-) Resultado financeiro  22.697 1,7% (9.157) -0,9% - (3.023) -0,3% -67,0%

 (-) Equivalência patrimonial  2.986 0,2% 6.276 0,6% 110,2% 9.243 0,9% 47,3%

 Lucro antes do IR e da CS  265.298 19,7% 97.052 9,6% -63,4% 124.386 12,3% 28,2%

 (-) Imposto de renda e contribuição social  (71.326) -5,3% (23.543) -2,3% -67,0% (16.601) -1,6% -29,5%

 Lucro líquido  193.972 14,4% 73.509 7,3% -62,1% 107.785 10,7% 46,6%

 Lucro líquido atribuível aos acionistas

controladores
193.972 14,4% 73.626 7,3% -62,0% 108.093 10,7% 46,8%

 Lucro líquido atribuível aos acionistas não
controladores

- 0,0% (117) 0,0% - (308) 0,0% 163,2%

Eventos não recorrentes no exercício de 2021

1. Com o julgamento da eventual modulação do tema relacionado à exclusão do ICMS da base de

cálculo do PIS/COFINS pelo Supremo Tribunal Federal em ação de repercussão geral ocorrida em maio de

2021, ficou pacificado o reconhecimento contábil dos créditos de PIS/COFINS da empresa Tegma Cargas

Especiais LTDA (operação de logística de químicos da Logística Integrada) desde 2003, embora ainda não

tenha havido o trânsito em julgado definitivo desta ação. Em função desse cenário, a companhia optou pelo

reconhecimento contábil de seus efeitos. Esse crédito soma R$ 9,0 milhões (R$ 5,7 milhões de principal e R$